АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.02.2026                                                                                                         № 466-ПА
г. Люберцы

О подготовке и проведении мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводковый период на территории Городского округа Люберцы в 2026 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Распоряжением Главы Городского округа Люберцы от 12.05.2025 № 01-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы Городского округа Люберцы», в целях предупреждения аварий                        на гидротехнических сооружениях, устойчивой работы объектов экономики                   и жизнеобеспечения населения в период возможного весеннего половодья паводка на территории Городского округа Люберцы, постановляю:
1.Создать противопаводковую комиссию Городского округа Люберцы на 2026 год и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить План подготовки и проведения мероприятий по смягчению рисков и реагированию на чрезвычайные ситуации в паводковый период на территории Городского округа Люберцы в 2026 году (прилагается).

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить                                на заместителя Главы Карпова К.М.
Первый заместитель Главы                                                                       И.В. Мотовилов
УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Городского округа Люберцы
от 09.02.2026  № 466-ПА
СОСТАВ

противопаводковой комиссии Городского округа Люберцы на 2026 год
	Председатель комиссии:

	Карпов Константин Михайлович
	-
	заместитель Главы Городского округа Люберцы

	Заместитель председателя комиссии:

	Сигалов Эдуард Семёнович
	-
	начальник управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Городского округа Люберцы

	Члены комиссии:

	Ильницкая Алёна Станиславовна
	-
	заместитель Главы Городского округа Люберцы;

	Синчук Виталий Владимирович

	-
	заместитель Главы Городского округа Люберцы;

	Голованов Геннадий Александрович
	-
	и.о. заместителя Главы Городского округа Люберцы;

	Сорокин Александр Евгеньевич
	-
	заместитель Главы Городского округа Люберцы;

	Сыров Андрей Николаевич
Тарасов Иван Сергеевич

	-
-
	заместитель Главы Городского округа Люберцы;

начальник управления по охране

окружающей среды администрации

Городского округа Люберцы

	Лобова Мария Юрьевна
	-
	директор МУ «Территориальное»

	Катаев Максим Анатольевич
	-
	начальник 16 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по МО;

	Маслов Игорь Юрьевич

	-
	и.о. начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.о. Люберцы ГУ МЧС России по Московской области;

	Ермаков Владимир Сергеевич
	-
	 начальник ТУ № 8 ГКУ МО «Мособлпожспас»;

	Лепский Владимир Владимирович
	-
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МУ МВД России «Люберецкое»;

	Атаманов Илья Викторович
	-
	начальник ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое»;

	Тужиков Олег Александрович
	-
	директор МУ «ЕДДС 112» Городского округа Люберцы;

	Серищева Юлия Николаевна
	-
	начальник юго-западного участка информационного отдела ГУ «Мособлводхоз»;

	Куликов Андрей Викторович
	-
	начальник Раменского территориального отдела управления Роспотребнадзора по Московской области;

	Сульдин Алексей Михайлович
	-
	начальник Люберецкой подстанции ГБУЗ МО «МОССМП»;

	Климов Алексей Алексеевич
	-
	И.о. генерального директора АО «ЛГЖТ»;

	Клейнбурд Евгений Ильич
	-
	генеральный директор АО «Люберецкий Водоканал»;

	Левченко Михаил Владимирович
	-
	начальник Люберецкого производственного отделения Раменского филиала АО «Мособлэнерго» Раменские электрические сети; (по согласованию)

	Болотный Эдуард Васильевич
Евсеев Виктор Борисович
	-
	генеральный директор АО «Люберецкая теплосеть»;

- начальник Люберецкой районной эксплуатационной службы филиала АО «Мособлгаз» филиала «Юго-Восток»

(по согласованию).

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
Городского округа Люберцы
от 09.02.2026       № 466-ПА
ПЛАН

подготовки и проведения мероприятий по смягчению рисков и реагированию
на чрезвычайные ситуации в паводковый период
на территории Городского округа Люберцы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	Определить ожидаемые зоны затоплений и подтоплений, перечень населенных пунктов, объектов экономики и жизнеобеспечения населения городского округа Люберцы, попадающих в указанные зоны.
	Март 2026
	Заместители Главы; управление по ГО и ЧС администрации;
МУ «Территориальное»;

АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;
АО «Люберецкая теплосеть»;

АО «Люберецкий Водоканал»;

Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;

МУ «ОКБЖКХ».

	2
	Уточнить маршруты и места возможной эвакуации населения, сельскохозяйственных животных, материальных и культурных ценностей из указанных зон в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
	Март 2026
	Заместители Главы; управление по ГО и ЧС администрации;
МУ «Территориальное»;
АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;
АО «Люберецкая теплосеть»;

АО «Люберецкий Водоканал»;

Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;

МУ «ОКБЖКХ».

	3
	Провести проверку готовности сил и средств, привлекаемых для выполнения необходимых противопаводковых и противополоводных мероприятий, аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций.
	Март 2026
	Заместители Главы; управление по ГО и ЧС администрации;
МУ «Территориальное»;

АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;
АО «Люберецкая теплосеть»;

АО «Люберецкий Водоканал»;

Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;

МУ «ОКБЖКХ».

	4
	Обеспечить готовность служб жилищно-коммунального хозяйства к работе в условиях весеннего половодья, провести неотложные меры по защите жилого фонда, объектов коммунального хозяйства от подтоплений и затоплений, провести своевременную очистку от снега, льда и мусора пропускных каналов, водостоков, внутриквартальных дорог, ливнеприёмников.

	Март-апрель

2026
	Заместители Главы;
МУ «Территориальное»;
АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;
АО «Люберецкая теплосеть»;
АО «Люберецкий Водоканал»;
Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;
МУ «ОКБЖКХ»;
управление по ГО и ЧС администрации.

	5

	Провести мероприятия по согласованию взаимодействия

 между диспетчерскими и аварийно-восстановительными службами
	Март-апрель

2026
	Заместители Главы;  Директор МУ «Территориальное» ;

АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;

АО «Люберецкая теплосеть»;

АО «Люберецкий Водоканал»;

Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;  МУ  «ОКБЖКХ»; управление по ГО и ЧС администрации.

	6
	Провести инвентаризацию имеющейся водоотливной техники для очистки стоков из канализационно-насосных станций при аварийных ситуациях на предприятиях жилищно-коммунального комплекса с представлением перечня в противопаводковую комиссию (председателю).

Обеспечить готовность водоотливной техники к работе.
	До 20.03.2026
	Заместители Главы;

АО «Люберецкая теплосеть»;

АО «Люберецкий Водоканал»;

Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;
МУ «ОКБЖКХ»,
управление по ГО и ЧС администрации.

	7
	Провести обследование готовности гидросооружений, находящихся на балансе или в собственности муниципального образования, к приему и пропуску паводковых вод, наличия резерва материальных и финансовых средств, необходимых для предупреждения, локализации и ликвидации аварийных ситуаций, готовности аварийно-спасательных подразделений и бригад к выполнению работ по локализации и ликвидации возможных аварий и чрезвычайных ситуаций.
	Март 2026
	Противопаводковая комиссия.

	8
	Провести инвентаризацию имеющейся водоотливной техники дорожного хозяйства с представлением перечня в противопаводковую комиссию (председателю).

Обеспечить готовность водоотливной техники к работе.

	До 20.03.2026
	Заместители Главы;
АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК; АО «Люберецкий Водоканал»;

АО «Люберецкая теплосеть»;

 Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;

МУ «ОКБЖКХ»;
управление по ГО и ЧС администрации.

	9
	Провести инвентаризацию имеющейся водоотливной техники на промышленных предприятиях и предприятиях строительного комплекса с представлением перечня в противопаводковую комиссию (председателю).

Обеспечение готовности водоотливной техники к работе.
	До 20.03.2026
	Заместители Главы; руководители промышленных предприятий и предприятий строительного комплекса.

	10
	Провести технические мероприятия по очистке внутриквартальных и придомовых дорог в паводковый период.
	Март-апрель 2026
	Заместители Главы;
АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;

МУ «ОКБЖКХ».

	11
	Организовать очистку приемников и трубопроводов ливневой канализации, коллекторов под автомобильными дорогами.
	До 01.04.2026
	Заместители Главы; АО «Люберецкий Водоканал»;

 МУ «ОКБЖКХ».

	12
	Организовать расчистку снежных завалов на территориях, прилегающих к производственным, административным зданиям, складским помещениям, автомобильным и железнодорожным подъездным путям, водопроводным сетям и теплотрассам.
	До 20.03.2026
	Заместители Главы;
АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;

АО «Люберецкий Водоканал»;

АО «Люберецкая теплосеть»;

Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;

МУ «ОКБЖКХ»;
предприятия и службы Городского округа независимо от формы собственности.

	13
	Организовать вывоз снега с закрепленных и прилегающих к предприятиям территорий на установленные места складирования.
	Март-апрель 2026
	Заместители Главы; АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;

АО «Люберецкий Водоканал»;

АО «Люберецкая теплосеть»;

Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;
МУ «ОКБЖКХ»;
предприятия и службы городского округа независимо от формы собственности.

	14
	Привести в надлежащее состояние санитарные зоны водозаборных узлов, котельных и других объектов жизнеобеспечения.
	До 25.03.2026
	Заместители Главы;
АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;

АО «Люберецкий Водоканал»;

АО «Люберецкая теплосеть»;

Люберецкое производственное отделение Раменского филиала АО «Мособлэнерго»;
МУ «ОКБЖКХ»;
предприятия и службы Городского округа независимо от формы собственности.

	15
	Проверить и подготовить к работе запорные устройства перед канализационно-насосными станциями.

Организовать контроль за работой канализационных насосных станций.
	До 20.03.2026
	АО «Люберецкий Водоканал».

	16
	Провести дополнительные инструктажи с работниками на канализационно-насосных станциях о правилах поведения персонала и режимах работы оборудования при аварийных ситуациях.
	До 20.03.2026
	АО «Люберецкий Водоканал».

	17
	Обеспечить защиту артскважин, водопроводных и канализационных станций от затопления паводковыми водами.
	Март-апрель

2026
	 АО «Люберецкий Водоканал».

	18
	Организовать дополнительные лабораторные исследования для получения данных о качестве воды источников питьевого водоснабжения с представлением их в противопаводковую комиссию.
	Март-апрель

2026
	АО «Люберецкий Водоканал».

	19
	Проверить все подвальные помещения жилищного фонда и объектов ЖКХ, закрытие устройств для прочистки канализационных сетей («ревизок»).
	До 25.03.2026

	АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК.

	20
	Организовать защиту подвальных и полуподвальных помещений организаций образования, здравоохранения, культуры, спорта от затопления.
	 До 25.03.2026
	Заместители Главы;
управление образованием администрации;
ГБУЗ МО «ЛОБ»;

Комитет по культуре администрации;

Комитет по физической культуре и спорту.

	21
	Обеспечить службы ЖКХ резервным оборудованием, трубами, арматурой, строительными и другими материалами, хлорной известью, аппаратурой для дезинфекции питьевой воды.
	До 01.04.2026
	Заместители Главы; АО «Люберецкий Водоканал»;

АО «ЛГЖТ»; УК; ТСЖ; ЖСК; ПЖСК;

руководители предприятий, организаций и объектов.

	22
	Организовать контроль за экологической обстановкой водных объектов городского округа с принятием мер по недопущению её ухудшения.

	Март-апрель 2026
	Управление по охране окружающей среды администрации;

Раменский территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Московской области.

	23
	Организовать контроль за недопущением сбросов вместе с талыми водами вредных веществ в водные объекты городского округа.

	Март-апрель 2026
	Управление по охране окружающей среды администрации;

Раменский территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Московской области.

	24
	Организовать оповещение населения на случай угрозы подтопления территории при паводке.

	Март-апрель 2026
	Управление по ГО и ЧС администрации;

МУ «ЕДДС 112» Городского округа Люберцы.

	25
	Организовать оповещение и взаимодействие предприятий и служб городского округа по локализации и ликвидации внештатных ситуаций при паводке.
	Март-апрель 2026
	Управление по ГО и ЧС администрации;

МУ «ЕДДС 112» Городского округа Люберцы.

	26
	Организовать ежедневный контроль за гидрометеорологическим состоянием и ледовой обстановкой на водных объектах Городского округа с представлением информации в противопаводковую комиссию МУ «ЕДДС 112» Городского округа Люберцы.
	Март-апрель 2026
	 Директор МУ «Территориальное»; управление по ГО и ЧС администрации.

	27
	Обеспечение пожарной безопасности в зонах со сложной паводковой обстановкой.
	Март-апрель 2026
	Катаев М.А. – начальник Люберецкого пожарно-спасательного гарнизона.

	28
	Обеспечить общественный порядок и безопасность дорожного движения в зонах со сложной паводковой обстановкой.

Уточнить и предварительно согласовать с дорожными службами предполагаемые места стоянок и маршруты движения транспорта для случаев возникновения аварий и чрезвычайных ситуаций.
	Март-апрель 2026
	МУ МВД России «Люберецкое»; ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое».

	29
	Организовать установку предупреждающих знаков, аншлагов, баннеров о запрете выхода на лед водоемов.
	Март 2026
	Директор МУ «Территориальное»;
МУ «Дирекция парков».

	30
	Организовать доведение до населения через СМИ, телевидение и радио необходимых правил поведения и мер безопасности в период весеннего половодья и паводка, информирование о ходе прохождения весеннего половодья.
	Март-апрель 2026
	Тышкунова Н.Н. – заместитель Главы.